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Úvod

Pokud bychom se pokoušeli zjistit, co je to institut generálního advokáta,

v českém právním řádu bychom odpověď nenalezli. Též pro většinu evropských států je

funkce generálního advokáta doslova velkou neznámou. Přitom se však jeho působení

bezprostředně dotýká všech členských států Evropské unie. Právní úpravu institutu

generálního advokáta tedy můžeme nalézt v právu Evropské unie, vymezení jeho činnosti

pak konkrétně v procesních předpisech SDEU.

K myšlence sepsat diplomovou práci na toto téma mne přivedlo roční studium

v Paříži v rámci programu Erasmus+, kde jsem absolvovala semináře evropského

procesního práva. Tamější přednášející se problematice institutu generálního advokáta

zevrubně věnovali, a to též s přesahem do francouzského práva. Právě francouzská právní

úprava správního soudnictví, a konkrétně pak institut veřejného zpravodaje, kterou se

zbývám v první části práce, je totiž inspiračním zdrojem pro vytvoření funkce

generálního advokáta Soudního dvora. Považuji proto za důležité tuto právní úpravu

rozebrat pro správné a především komplexní pochopení funkce generálního advokáta.

Cílem této diplomové práce je přiblížit institut generálního advokáta Soudního

dvora a především vymezit, co je jeho úlohou, a v čem je spatřován jeho význam.

Kromě již výše zmíněného exkurzu do inspiračního zdroje v podobě francouzského práva

rozeberu právní postavení generálních advokátů v důsledku historických aspektů

evropské integrace. Těžiště této práce pak tkví v části třetí, v níž hlouběji pojednávám

o činnosti generálního advokáta za současného akcentování smyslu a účelu jeho činnosti.

Obecně učiněné závěry se budu snažit též demonstrovat na konkrétních příkladech

z praxe.

Pozornost je věnována též problematice souladu funkce generálního advokáta

s právem na spravedlivý proces. Zde se nezaměřím pouze na unijní institut generálního

advokáta Soudního dvora, ale též na právní úpravu funkce jemu podobných členů

soudnictví zakotvených v právních řádech některých evropských států. Jsou tyto instituty

v rozporu se zásadou kontradiktornosti řízení a principem rovnosti zbraní? Právě touto

otázkou se již mnohokrát Evropský soud pro lidská práva zabýval. Jaký je názor

Evropského soudu pro lidská práva a jak jeho judikatura ovlivnila vývoj francouzské

právní úpravy veřejného zpravodaje či zda se dotkla též unijní úpravy generálního

advokáta Soudního dvora, rozeberu ve čtvrté části této práce.
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1. Francouzská právní úprava jako inspirační zdroj

1.1. Veřejný zpravodaj v právní úpravě Francie

Evropská integrace v 50. letech 20. století byla velmi ovlivněna státy, které stály

u jejího zrodu. Vzhledem ke skutečnosti, že francouzský model správního soudnictví

výrazně ovlivnil formování a podobu Soudního dvora Evropské unie1, považuji

za důležité hlouběji pojednat o problematice francouzského správního soudnictví

v obecné rovině, též s přihlédnutím k historickému kontextu a vývoji. V této kapitole se

zaměřím na vývoj koncepce institutu veřejného zpravodaje („rapporteur public“),

vymezím jeho právní postavení vzhledem k pozitivnímu právu i relevantní judikatuře

Státní rady.

1.1.1. Vývoj francouzského správního soudnictví

Pro správné pochopení svébytnosti francouzského správního soudnictví, jakožto

i důvodu vytvoření pozice veřejného zpravodaje, je nezbytné podívat se na historický

vývoj, který formoval podobu tohoto systému soudnictví jako celku.2 Proto v následující

kapitole stručně popíši vývoj a strukturu francouzského správního soudnictví, aby bylo

srozumitelné, v rámci jakého systému veřejný zpravodaj působí. Systém správního

soudnictví je ve Francii oddělený od soudnictví obecného (civilního a trestního). Kořeny

francouzského správního soudnictví sahají až do doby absolutistické monarchie

17. a 18. století (tzv. „l'ancien régime“).3 Zásadní vývoj správního soudnictví však nastal

až od doby Velké francouzské revoluce. Osamostatňování francouzského správního

soudnictví bylo dlouhodobým procesem, který může být rozděleno do několika etap.4

První fáze probíhala mezi lety 1789 – 1872. Do revolučního období byla moc

správní i soudní koncentrována, tedy vykonávána stejnými úředními osobami.5 Následně

však byl v roce 1789 Deklarací práv člověka a občana zakotven princip oddělení moci

1 Brown, N. L. The Influence of the Conseil ďEtat on English Administrative Law and the European Court

of Justice. In: Andenas, M., Fairgrieve, D. Judicial Review in International Perspective. Liber Amicorum

in Honour of Lord Slynn of Hedley. Volume II. The Hague/Londýn/Boston: Kluwer Law International,

2000, s. 296.
2 Pítrová, L., Pomahač, R. Evropské správní soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1998, s. 46.
3 Op. cit. Pítrová, L., Pomahač, R., s. 46.
4 Maslowski, S. Introduction au droit français. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta v nakl.

IFEC, 2008, s. 142.
5 Sládeček, V., Tomoszková, V. Správní soudnictví v České republice a ve vybraných státech Evropy.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, s. 221.
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jako ústavní princip.6 Dne 16. a 24. srpna 1790 byl vydán zákon, který stanovil,

že se soudce nesmí vměšovat do věcí veřejné správy.7 Tak se začal objevovat princip

oddělení systému správního a systému soudního. V této době však ještě neexistovalo

oddělené správní soudnictví jako takové. Spory ze správního práva řešil ministr,

který působil v těchto věcech v roli soudce, ale zároveň byl též představitelem státní

správy – byl to princip tzv. „l'administrteur-juge“ nebo také „ministre-juge“, který

vycházel z doktríny „soudit správu znamená opět jen vykonávat státní správu“ („juger

l’administration c’est encore administrer“).8 V roce 1799 byla Ústavou

13. prosince 1799 založena Státní rada („Conseil d'État“), jejíž činnost ingerovala do

moci výkonné, vládní i zákonodárné.9 Její úloha však v této době byla především hlasem

poradním a spočívala hlavně v navrhování řešení správních sporů. Nicméně se v průběhu

její činnosti ustálila rozhodovací praxe, která byla ve většině případů následována. Na

celém systému se toho ale moc nezměnilo, o sporech se stále rozhodovalo v rámci

prefekturních rad s tím, že Státní rada fungovala v rámci tvořící se hierarchie pouze jako

instituce odvolací.10

Druhou fází vývoje francouzského správního soudnictví je období mezi roky

1872 - 1954, na jehož počátku se Státní rada stala institucí obdařenou rozhodovací

pravomocí ohledně stížností osob proti rozhodnutím vydaným orgány veřejné správy,

které je garantováno, že do její pravomoci nebude zasahovat moc výkonná. Tento zákon

zakládá tzv. systém „justice déléguée“, kterým byly založena nezávislost správních

soudců.11 Původní model ministr – soudce se zdá být opuštěn, což potvrdil i rozsudek

6 Čl. 16 Deklarace práv člověka a občana.
7 Čl. 13 Loi 16 et 24 août 1790.
8 Guerard, S. Juge Administratif en France, Le [article]. Contemporary Readings in Law and Social Justice

[online]. 2013, 5(2), [cit. 2018-03-26]. ISSN 19489137. s. 478. Dostupné též z WWW:

https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/conreadlsj5&div=69&id=&page=.
9 Čl. 52 Constitution du 22 frimaire an VIII: „Sous la direction des consuls, un Conseil d'Etat est chargé

de rédiger les projets de lois et les règlements d'administration publique, et de résoudre les difficultés qui

s'élèvent en matière administrative.”.
10 Le Conseil d'État et la juridiction administrative. Naissance et évolution [online]. Dostupný též z WWW:

http://www.conseil-etat.fr/Conseil-d-Etat/Histoire-Patrimoine/Histoire-d-une-institution/Ses-

fonctions/Naissance-et-evolution.
11 Čl. 9 Loi du 24 mai 1872: „le Conseil d’Etat statue souverainement sur les recours en matière

contentieuse administrative et sur les demandes d’annulation pour excès de pouvoir formées contre les

actes des diverses autorités administratives.“.

https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/conreadlsj5&div=69&id=&page
http://www.conseil-etat.fr/Conseil-d-Etat/Histoire-Patrimoine/Histoire-d-une-institution/Ses-fonctions/Naissance-et-evolution

[…]


fungováním SDEU. Jedinou pozitivní skutečností je, že se dá nalézt alespoň několik

kvalitních českých odborných článků publikovaných na toto téma. Všechny však napsal

současný český generální advokát Michal Bobek, což jen dokazuje, že je zájem odborné

veřejnosti o institut generálního advokáta velmi nízký. I to byl jeden z důvodů, proč jsem

se pokusila o analýzu tohoto tématu a rozhodla jsem se pro sepsání této diplomové práce.
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Seznam zkratek

EHS Evropské hospodářské společenství

ESLP Evropský soud pro lidská práva

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

Euratom Evropské společenství pro atomovou energii

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

LZPEU Listina základních práv Evropské unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Statut Soudního dvora Protokol č. 3 o Statutu Soudního dvora Evropské unie
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Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Úloha generálních advokátů v soudním systému Evropské unie

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá významnou procesní úpravou specifického institutu

unijního soudnictví. Generální advokát je příslušníkem Soudního dvora, jehož úlohou je

dle čl. 252 SFEU předkládání veřejných, zcela nestranných a nezávislých odůvodněných

stanovisek ve věcech, které podle Statutu Soudního dvora Evropské unie vyžadují jeho

účast. Ačkoliv obdobná funkce není zakotvena v mnoha právních řádech členských států

Evropské unie, našla v rámci fungování Soudního dvora Evropské unie své uplatnění.

Tato diplomová práce přináší zevrubnou analýzu postavení i funkce generálního

advokáta, jeho inspiračních zdrojů a vývoje tohoto institutu v rámci unijního soudnictví

s cílem poukázat na význam úlohy jeho činnosti.

Práce je dělena do čtyř částí, které se skládají z dílčích kapitol. První část je věnována

francouzské právní úpravě institutu veřejného zpravodaje, jakožto inspiračního zdroje

unijního institutu generálního advokáta. Právní úprava veřejného zpravodaje je zde

popsána v kontextu celého francouzského správního soudnictví. V rámci této části

srovnávám též úpravu několika klíčových aspektů unijní a francouzské právní úpravy.

Druhá část diplomové práce rozebírá postavení generálního advokáta tak, jak je

vymezeno unijním právem. Je přihlédnuto též k historickým konotacím týkajícím se

postavení generálního advokáta. Stěžejní je třetí část diplomové práce rozebírající

samotnou úlohu generálních advokátů. Zde dochází k podrobné analýze činnosti

generálního advokáta v průběhu celého řízení před Soudním dvorem. Zvláštní pozornost

je věnována významu a přínosu činnosti generálního advokáta. V závěrečné části práce

je rozebrána problematika střetu funkce generálního advokáta (též veřejného zpravodaje

a osob podobných institutu generálního advokáta) s právem na spravedlivý proces,

konkrétně s jeho jednotlivými složkami, kterými jsou zásada kontradiktornosti řízení

a princip rovnosti zbraní.

Tato diplomová práce je založena zejména na analýze příslušné právní problematiky,

práci s judikaturou Soudního dvora Evropské unie, Evropského soudu pro lidská práva
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či francouzské Státní rady, pomocí jíž jsou uvedené skutečnosti demonstrovány

na konkrétních případech, a na komparaci francouzské a unijní právní úpravy.

Klíčová slova: generální advokát; Soudní dvůr Evropské unie; veřejný zpravodaj
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Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

The role of the Advocates General in the Judicial System of the

European Union

Abstract

This thesis deals with the important procedural adaptation of the specific institute of

the jurisdiction of the EU. An Advocate-General is a member of the Court of Justice

whose role is to provide, in accordance with Article 252 TFEU, the submission of public,

wholly impartial, independent and reasoned opinions in cases which, under the Statute

of the Court of Justice of the European Union, require his participation. Although

a similar function is not anchored in many jurisdictions of the Member States of the

European Union, it has found its application within the framework of the functioning

of the Court of Justice of the European Union. This thesis provides a thorough analysis

of the position and role of the Advocate General, the sources of inspiration for and

the development of this institute within the framework of the Union's judiciary system,

in order to point out the importance of the role of his work.

The thesis is divided into four parts which consist of sub-chapters. The first part is devoted

to the French legislation of the institute of the Public Rapporteur, as a source of inspiration

for the Union's Advocate General. The legal regulation of the Public Rapporteur is

described within the context of the entire French administrative jurisdiction. In this part,

I compare the adaptation of several key aspects of the EU and French legislations. The

second part of the thesis deals with the position of the Advocate General as defined by

the EU law. The historical connotations relating to the position of the Advocate General

are also discussed. The third part of the diploma thesis, which is crucial, focuses on the

role of the Advocates General. The detailed analysis of the activity of the Advocate

General as it takes place throughout the proceedings before the Court of Justice is

discusses there. Particular attention is paid to the importance and to the merits of the

Advocate General's work. The final part of the thesis deals with the issue of the conflict

of the Advocate General's role (also with the Public Rapporteur and other roles that are

similar to the Advocate General's Office) with the right to a fair trial, especially with its

individual components, namely the principle of the adversarial proceedings and the

principle of equality of arms.
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This thesis is based mainly on the analysis of the relevant legal issues, discussion

of the case law of the European Court of Justice, the European Court of Human Rights

and the French State Council. The aforementioned analysis and discussions demonstrate

general facts through an application on specific cases and through a comparison

of the French and EU legislations.

Keywords: Advocate General; European Court of Justice; Public Rapporteur