POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno diplomanta/diplomantky: Veronika Vitáčková

Téma práce: Úloha generálních advokátů v soudním systému Evropské

unie

Rozsah práce: 77 stran čistého textu

Datum odevzdání práce: 28. 8. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si zvolila ke zpracování problematiku institutu generálních advokátů, která není

v odborné literatuře příliš zevrubně zpracována. Je třeba kladně hodnotit, že k vybranému tématu

přistupuje v zásadě komplexně, a práci tak lze považovat za přínosnou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma, tak jak ho autorka uchopila, je náročnější pro svou interdisciplinární povahu. V první části

se autorka zaměřuje na vliv francouzského správního soudnictví a funkce veřejného zpravodaje na

institut generálního advokáta v EU, což vyžaduje kromě znalostí práva EU také znalost

francouzského správního práva a schopnost pracovat s prameny ve francouzštině. Diplomantka

používá jako hlavní metodu deskriptivní, dále analýzu a syntézu, částečně také komparativní

metodu.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je logicky strukturována. Diplomantka se nejprve zabývá funkcí veřejného

zpravodaje jako inspiračním zdrojem pro funkci generálního advokáta. Dále se věnuje vývoji

postavení generálního advokáta v soudním systému ES/EU a jeho činnosti v rámci soudního řízení

před Soudním dvorem. Poslední (4.) část je zaměřena na specifickou otázku souladu procesních

práv generálního advokáta na straně jedné a účastníků řízení na straně druhé s právem na

spravedlivý proces, kterou zasazuje do širšího evropského kontextu.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka se pokusila uchopit zvolené téma komplexně a lze konstatovat, že se jí to v zásadě

podařilo. V předložené diplomové práci se správně zabývá vlivem francouzského správního

soudnictví na vytvoření funkce generálního advokáta při vzniku Evropských společenství.

Výrazný vliv Francie v kontextu vznikajících Evropských společenstvích se projevil také

prostřednictvím působení osobnosti Maurice Lagrange ve funkci generálního advokáta i v tom, že

francouzština je dodnes poradním jazykem Soudního dvora EU. Diplomantka dokázala v první

části své práce dobře zúročit zkušenosti získané studiem ve Francii v rámci Erasmus +. Dále se

zaměřuje na vývoj institutu generálního advokáta a následně na rozbor jeho postavení v soudním

systému EU. Jistou slabinu práce představuje její popisnější charakter. Diplomantka se však snaží

pouzkazovat i na problematické otázky, např. vydávání stanovisek tzv. výborem k jednotlivým

kandidátům na generální advokáty, právní úpravu ustanovování generálních advokátů u Tribunálu

či omezenou možnost účastníků řízení vyjádřit se ke stanovisku generálního advokáta. Posledně

zmiňovanému je věnována část 4., v níž autorka rozebírá relevantní judikaturu Evropského soudu

pro lidská práva i Soudního dvora EU. Poukazuje přitom mj. na posun v přístupu Evropského

soudu pro lidská práva. Oceňuji schopnost diplomantky samostatně myslet a předkládat vlastní

závěry.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Jako vedoucí diplomové práce oceňuji velmi dobrou

spolupráci s diplomantkou, která průběžně

konzultovala své texty, zároveň prokázala i

schopnost samostatné práce. Předložená diplomová

práce dle mého názoru nevykazuje znaky

plagiátorství.

Logická stavba práce Ano.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Na velmi dobré úrovni. Autorka použila řadu

odborných zdrojů, převážně cizojazyčných, na které

průběžně odkazuje.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Dostačující, byť autorka mohla uvádět více

konkrétních příkladů z unijní soudní praxe.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Nevykazuje nedostatky.

Jazyková a stylistická úroveň Na velmi dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka ve své práci uvádí (s. 73), že Soudní dvůr se staví restriktivně k možnosti účastníků

řízení znovuotevřít ústní řízení a vyjádřit se ke stanovisku generálního advokáta z důvodu obav

z prodlužování soudního řízení. Zároveň konstatuje, že nevidí jiné možné reálné východisko, jak

umožnit účastníkům řízení vyjádřit se k tomuto stanovisku (s. 74). Nebylo by však např. řešením

stanovit účastníkům řízení třicetidenní lhůtu k podání vyjádření ke stanovisku generálního

advokáta? Délka řízení by se tím prodloužila vcelku minimálně.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předloženou diplomovou práci doporučuji

k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Mezi výborně a velmi dobře.

V Praze dne 18. 9. 2018

_________________________

vedoucí diplomové práce